³⁷ “Los dos enfoques en contraste, o mejor, las dos sistematizaciones antagónicas, son aquí [...] el tomismo y el escotismo. El primero defiende una noción de materia como pura potencia, incapaz como tal de ser término último (*terminare*) del pensamiento y de la eficiencia divina, privada de cualquier actualidad que le permita subsistir autónomamente. El segundo opone una antitética noción de materia prima dotada de cierta actualidad, capaz por ello de imponerse a la consideración del intelecto divino, y capaz de ser término de la eficiencia creadora, por tanto, susceptible de existencia autónoma” (Prospero Stella, *L’ilemorismo di G. Duns Scoto* (Turino: Società Editrice Internazionale, 1955), 69).

³⁸ “non est ergo de genere Ad aliquid, sed de genere Actionis; talis ergo respectus extrinsecus adveniens, qui est agentis ad patiens, in agente existens, est actio, quae est praedicamentum, et simile est de passione [...] actio quaedam est de genere Actionis, et ista est proprie dicta actio [...] et est quaedam actio acta vel producta, quae non est de genere Actionis, sicut intelligere et velle, sunt quadam formae absolutae, non de genere Actionis, sed sunt actae, vel productae, per actiones intellectus et voluntatis, quae sunt de genere Actionis” (Duns Escoto, *Quaestiones super libros Aristotelis De anima*, q. VII, ed. Vivès III, 505).

³⁹ “cum propter aliud esse, et esse propter quod aliud est, sint conditiones entis absolute, non contracti ad Metaphysicum vel Naturalem, et illae sint relationes causati et causae, sequitur quod ad Metaphysicum pertinet constituere causam et causatum [...] principium autem potentiale respectu principiati tantum potest esse duplex, scilicet efficiens et materia; forma enim numquam praecedit compositum, nec per ipsum tanquam per principium potentiale, posset compositum esse in potentia [...] similiter, nec finis quantum ad esse in re” (Duns Escoto, *Quaestiones subtilissimae super libros*

3. Marston: disposiciones materiales y selección inducida

Materia entendida como *corporeidad extensa* concreta con las adherencias accidentales percibidas por los sentidos (materia sensible: *corporeitatis et accidentia*) o como parte sustancial del compuesto hilemórfico (materia inteligible: *pars compositi*)⁴⁰, esta última una entidad absoluta, con esencia y ser de existencia adyacentes a la forma (*alia ab essentia formae... impossibile quod esse immediate inhaerens essentiae materiae sit ipsa forma*), contra el expediente ontológico (aristotélico-tomista) que la privara de ambas: informe y sin *esse* propio, doblemente potencial, en el orden predicamental-sustancial respecto a la forma –*actus informandi simpliciter*–, en el transcendental respecto al *esse* –*actus essendi*–. Según el Aquinate, el ser en acto repugnaría esencialmente a la materia, feraz ser en potencia –*esse autem actu repugnat rationi materiae, cuius propria ratio est esse in potentia.*